СУДЕБНЫЙ ДЕПАРТАМЕНТ ПРИ ВЕРХОВНОМ СУДЕ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 30 августа 2019 г. N 203

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РЕГЛАМЕНТА

РАЗМЕЩЕНИЯ НА ИНТЕРНЕТ-ПОРТАЛЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ

АВТОМАТИЗИРОВАННОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

"ПРАВОСУДИЕ" ИЗВЕЩЕНИЙ О ВРЕМЕНИ И МЕСТЕ РАССМОТРЕНИЯ

АДМИНИСТРАТИВНЫХ ДЕЛ О ПРИЗНАНИИ ИНФОРМАЦИИ, РАЗМЕЩЕННОЙ

В ИНФОРМАЦИОННО-ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННЫХ СЕТЯХ, В ТОМ ЧИСЛЕ

В СЕТИ "ИНТЕРНЕТ", ИНФОРМАЦИЕЙ, РАСПРОСТРАНЕНИЕ КОТОРОЙ

В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ЗАПРЕЩЕНО, О ПРИЗНАНИИ

ИНФОРМАЦИОННЫХ МАТЕРИАЛОВ ЭКСТРЕМИСТСКИМИ

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 г. N 7-ФЗ "О Судебном департаменте при Верховном Суде Российской Федерации" приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Регламент размещения на интернет-портале Государственной автоматизированной системы Российской Федерации "Правосудие" извещений о времени и месте рассмотрения административных дел о признании информации, размещенной в информационно-телекоммуникационных сетях, в том числе в сети "Интернет", информацией, распространение которой в Российской Федерации запрещено, о признании информационных материалов экстремистскими.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня вступления в силу Федерального закона от 28.11.2018 N 451-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".

Генеральный директор

А.В.ГУСЕВ

Утвержден

приказом Судебного департамента

при Верховном Суде

Российской Федерации

от 30 августа 2019 г. N 203

РЕГЛАМЕНТ

РАЗМЕЩЕНИЯ НА ИНТЕРНЕТ-ПОРТАЛЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ

АВТОМАТИЗИРОВАННОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

"ПРАВОСУДИЕ" ИЗВЕЩЕНИЙ О ВРЕМЕНИ И МЕСТЕ РАССМОТРЕНИЯ

АДМИНИСТРАТИВНЫХ ДЕЛ О ПРИЗНАНИИ ИНФОРМАЦИИ, РАЗМЕЩЕННОЙ

В ИНФОРМАЦИОННО-ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННЫХ СЕТЯХ, В ТОМ ЧИСЛЕ

В СЕТИ "ИНТЕРНЕТ", ИНФОРМАЦИЕЙ, РАСПРОСТРАНЕНИЕ КОТОРОЙ

В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ЗАПРЕЩЕНО, О ПРИЗНАНИИ

ИНФОРМАЦИОННЫХ МАТЕРИАЛОВ ЭКСТРЕМИСТСКИМИ

1. Общие положения

1.1. Регламент размещения на интернет-портале Государственной автоматизированной системы Российской Федерации "Правосудие" извещений о времени и месте рассмотрения административных дел о признании информации, размещенной в информационно-телекоммуникационных сетях, в том числе в сети "Интернет", информацией, распространение которой в Российской Федерации запрещено, о признании информационных материалов экстремистскими (далее - Регламент) разработан в соответствии со статьями 265.3, 265.8 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации (далее - КАС РФ).

1.2. Настоящим Регламентом устанавливается порядок размещения на интернет-портале Государственной автоматизированной системы Российской Федерации "Правосудие" (далее - ГАС "Правосудие") в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть "Интернет") извещений о времени и месте рассмотрения (в том числе после с перерыва или отложения судебного заседания) административных дел (далее - Извещения):

о признании информации, размещенной в информационно-телекоммуникационных сетях, в том числе в сети "Интернет", информацией, распространение которой в Российской Федерации запрещено;

о признании информационных материалов экстремистскими.

1.3. Извещения размещаются на интернет-портале ГАС "Правосудие" не позднее десяти дней до дня проведения судебного заседания (статьи 265.3, 265.8 КАС РФ).

1.4. Работнику аппарата суда, назначенному председателем суда в качестве уполномоченного лица, ответственного за размещение Извещений на интернет-портале ГАС "Правосудие" (далее - уполномоченный работник аппарата суда), предоставляется доступ к соответствующим подсистемам ГАС "Правосудие".

1.5. Размещаемые на интернет-портале ГАС "Правосудие" Извещения включают следующие обязательные сведения (информацию):

наименование суда, рассматривающего административное дело;

номер административного дела;

место проведения судебного заседания;

дата и время рассмотрения административного дела;

сфера, к которой относится содержание оспариваемой информации (за исключением административных дел о признании информационных материалов экстремистскими);

фамилия, имя, отчество судьи, рассматривающего административное дело;

дата публикации Извещения.

1.6. Извещения размещаются на интернет-портале ГАС "Правосудие" (www.sudrf.ru) в разделе "Федеральные суды общей юрисдикции", подразделе "Извещения о времени и месте рассмотрения административных дел в порядке главы 27.1 КАС РФ, главы 27.2 КАС РФ" по категориям "дела о признании информации информацией, распространение которой в Российской Федерации запрещено", "дела о признании информационных материалов экстремистскими", содержащим сводные списки соответствующих административных дел по всем федеральным судам общей юрисдикции, назначенных к рассмотрению по состоянию на текущую дату.

1.7. Подразделом "Извещения о времени и месте рассмотрения административных дел в порядке главы 27.1 КАС РФ, главы 27.2 КАС РФ" обеспечивается возможность поиска информации:

по категории административного дела (в соответствии с пунктом 1.6 настоящего Регламента);

по сфере, к которой относится содержание оспариваемой информации (за исключением административных дел о признании информационных материалов экстремистскими);

по номеру административного дела;

по дате судебного заседания;

по доменному имени второго уровня в сети "Интернет", где размещена информация, в отношении которой рассматривается административное дело.

1.8. Номера административных дел, указанные в подразделе "Извещения о времени и месте рассмотрения административных дел в порядке главы 27.1 КАС РФ, главы 27.2 КАС РФ", содержат гиперссылку на информацию по соответствующему делу, рассматриваемому судом, на официальном сайте суда в сети "Интернет".

1.9. Обновление информации, содержащейся в подразделе "Извещения о времени и месте рассмотрения административных дел в порядке главы 27.1 КАС РФ, главы 27.2 КАС РФ", осуществляется ежедневно в 00 часов 00 минут по московскому времени в автоматизированном режиме из специальных программных средств ГАС "Правосудие", обеспечивающих ведение автоматизированного судебного делопроизводства федеральных судов общей юрисдикции.

1.10. Извещение считается размещенным на интернет-портале ГАС "Правосудие" с момента его публикации в подразделе "Извещения о времени и месте рассмотрения административных дел в порядке главы 27.1 КАС РФ, главы 27.2 КАС РФ".

2. Порядок размещения Извещений на интернет-портале ГАС "Правосудие"

2.1. Уполномоченный работник аппарата суда осуществляет действия, необходимые для размещения Извещения на интернет-портале ГАС "Правосудие", в день вынесения определения суда о назначении административного дела к судебному разбирательству, а в случае вынесения определения (в том числе протокольного) об отложении судебного разбирательства или об объявлении перерыва до следующего дня, сведения об этом вносятся в день вынесения такого определения.

2.2. Извещения размещаются на интернет-портале ГАС "Правосудие" уполномоченным работником аппарата суда при помощи программного изделия "Судебное делопроизводство и статистика" ГАС "Правосудие" (далее - ПИ СДП) и программного изделия интернет-портал ГАС "Правосудие" путем осуществления следующих действий:

внесение информации, указанной в пункте 1.5 настоящего Регламента, в ПИ СДП;

загрузка информации в раздел "Администрирование сайта - Модуль судебное делопроизводство - Управление данными в БД";

выгрузка внесенной информации посредством модуля публикации дел на интернет-портал ГАС "Правосудие" в файл.

2.3. Внесение сведений о дате и времени проведения судебного заседания осуществляется на основании соответствующего (в том числе протокольного) определения суда.

2.4. Предусмотренные пунктом 1.5 настоящего Регламента сведения о сфере, к которой относится содержание оспариваемой информации по административным делам, рассматриваемым в порядке главы 27.1 КАС РФ, вносятся путем выбора в классификаторе ПИ СДП соответствующей сферы.

По административным делам о признании информационных материалов экстремистскими (глава 27.2 КАС РФ) в классификаторе ПИ СДП выбирается вид - "экстремизм".

2.5. Сведения о наименовании доменного имени второго уровня в сети "Интернет", где размещена информация, в отношении которой рассматривается административное дело, вносятся уполномоченным работником аппарата суда в ручном режиме.

Например, адрес в сети "Интернет", на котором размещена информация, в отношении которой рассматривается административное дело: http:/luberetzy.mo.sudrf.m/modules.php?name=info_court&id=121 уполномоченному работнику аппарата суда следует преобразовать к виду: http://luberetzy.mo.sudrf.ru, удалив все символы после первого знака "/".

2.6. Изменение сведений, содержащихся в подразделе "Извещения о времени и месте рассмотрения административных дел в порядке главы 27.1 КАС РФ, главы 27.2 КАС РФ", осуществляется уполномоченным лицом аппарата суда в порядке, установленном пунктом 2.2 настоящего Регламента.

После внесения изменений данные сведения, в том числе информация о дате размещения Извещения, будут обновлены на интернет-портале ГАС "Правосудие" в порядке, предусмотренном пунктом 1.9 настоящего Регламента.

2.7. После публикации Извещения на интернет-портале ГАС "Правосудие" уполномоченный работник аппарата суда распечатывает на бумажном носителе копию страницы подраздела "Извещения о времени и месте рассмотрения административных дел в порядке главы 27.1 КАС РФ, главы 27.2 КАС РФ", содержащей дату публикации Извещения. Копия страницы приобщается к материалам административного дела.

2.8. Надлежащее и своевременное осуществление действий по размещению Извещений может подтверждаться копиями страниц (раздел "Судебное делопроизводство") сайта суда в сети "Интернет", в которых содержится дата размещения информации и сама информация о рассмотрении административного дела.

3. Техническое обеспечение возможности размещения Извещений на интернет-портале ГАС "Правосудие"

3.1. Техническое и программное обеспечение функционирования, а также обновление подраздела "Извещения о времени и месте рассмотрения административных дел в порядке главы 27.1 КАС РФ, главы 27.2 КАС РФ" осуществляется федеральным государственным бюджетным учреждением "Информационно-аналитический центр поддержки ГАС "Правосудие" Судебного департамента при Верховном Суде Российской Федерации.

3.2. Решение вопросов, связанных с функционированием специальных программных изделий ГАС "Правосудие", обеспечивающих размещение Извещений на интернет-портале ГАС "Правосудие", осуществляется филиалами ФГБУ ИАЦ Судебного департамента.

3.3. В случае выявления неполадок в работе программных изделий ГАС "Правосудие", обеспечивающих размещение Извещений на интернет-портале ГАС "Правосудие", уполномоченный работник аппарата суда незамедлительно информирует об этом председателя суда (исполняющего обязанности председателя суда) и незамедлительно обращается на горячую линию технической поддержки ГАС "Правосудие".